
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Челябинской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«   09   »       01       2025    №  2  

             г. Чебаркуль 
 

 

О внесении изменений в Положение об оплате 

труда работников муниципальных 

образовательных организаций, 

подведомственных Управлению образования 

администрации Чебаркульского городского 

округа, утвержденное постановлением 

администрации Чебаркульского городского 

округа от 30.06.2023 № 469 
 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании распоряжения 

Правительства  Челябинской  области  от  19.12.2024  № 1439-рп «Об увеличении 

окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) работников областных 

государственных учреждений» и постановления  администрации Чебаркульского 

городского округа от 28.12.2024 № 1022 «Об увеличении окладов (должностных 

окладов, ставок заработной платы) работников муниципальных учреждений», 

руководствуясь статьями 36, 37 Устава Чебаркульского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в Положение об оплате труда работников образовательных 

организаций, подведомственных Управлению образования администрации 

Чебаркульского городского округа, утвержденное постановлением администрации 

Чебаркульского городского округа от 30.06.2023 № 469, изложив приложения 1, 2, 3, 4, 

5 к Положению в новой редакции (прилагается). 

2. Отделу защиты информации и информационных технологий (Максимова Л.Ф.) 

опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов, и разместить настоящее постановление 

на официальном сайте администрации Чебаркульского городского округа в сети 

Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Чебаркульского городского округа по социальным вопросам Попову Н.Е. 

 

Глава 

Чебаркульского городского округа          С.А. Виноградова 



 

Приложение 1 
 

к Положению об оплате труда работников 

муниципальных организаций, подведомственных 

Управлению образования администрации 

Чебаркульского городского округа, утвержденному 

постановлением администрации Чебаркульского 

городского округа от 30.06.2023 № 469 

(в редакции постановления от 09.01.2025 № 2) 

 

Профессиональные квалификационные группы 

 общеотраслевых профессий рабочих 

 

Перечень профессий рабочих, отнесенных к профессиональным 

квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, установлен приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих» (в ред. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 

12.08.2008 № 417н). 

 Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые, профессии рабочих первого уровня» 

Квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Должностной 

оклад 

(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Гардеробщик, грузчик, дворник, кастелянша, кладовщик, 

курьер, рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту 

зданий, сторож (вахтер), уборщик служебных помещений, 

уборщик производственных помещений, уборщик 

территорий, подсобный рабочий, машинист по стирке и 

ремонту спецодежды, матрос-спасатель, кухонный рабочий 

4 006 

  

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

Квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Должностной 

оклад 

(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Водитель автомобиля, повар 4 527 

2 квалификационный 

уровень 

Наименование профессий рабочих, по которому 

предусмотрено присвоение 6,7 квалификационных разрядов 

в соответствии с единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих (в ред. Приказа 

Минздравсоцразвития РФ от 12.08.2008 № 417-н) 

4 700 

3 квалификационный 

уровень 

Наименование профессий рабочих, по которому 

предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в 

соответствии с единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих (в ред. приказа 

Минздравсоцразвития РФ от 12.08.2008 № 417-н) 

5 050 

4 квалификационный 

уровень 

Наименование профессий рабочих, предусмотренных 1-3 

квалификационными уровнями настоящей 

профессионально-квалификационной группы, 

выполняющих важное (особо важное) и ответственное 

(особо ответственные работы). 

Слесарь-сантехник, электромеханик по торговому и 

холодильному оборудованию, электромонтёр по ремонту и 

обслуживанию электрооборудования, слесарь по 

обслуживанию и ремонту оборудования, тракторист, 

оператор хлораторной установки, водитель автобуса 

5 572 

consultantplus://offline/ref=7136001394ED6DDB9D4D27C829268666BE410A0B66EF2E9FE9EE4D47F748B86B1D5276CC6603194E4968820EC0C72C3712359416AE959FpFx4K


 

Приложение 2 
 

к Положению об оплате труда работников 

муниципальных организаций, подведомственных 

Управлению образования администрации 

Чебаркульского городского округа, утвержденному 

постановлением администрации Чебаркульского 

городского округа от 30.06.2023 № 469 

(в редакции постановления от 09.01.2025 № 2) 

 

 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих 

 

Перечень должностей руководителей, специалистов и служащих, отнесенных к 

профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих, установлен приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих» (в ред. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 

11.12.2008 № 718н). 

 

 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

Квалификационный 

уровень 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Должностной 

оклад 

(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Делопроизводитель, секретарь, секретарь-машинистка 4 179 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

Квалификационный 

уровень 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням. 

Должностной 

оклад 

(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Администратор, инспектор по кадрам, лаборант, техник-

лаборант, техник-программист, художник 

4 527 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий хозяйством, заведующий складом 

Должности служащих 1 квалификационного уровня, по 

которому устанавливается производная должностное 

наименование (старший) 

5 050 

3 квалификационный 

уровень 

Заведующий производством (шеф-повар), производитель 

работ (прораб) 

5 395 

4 квалификационный 

уровень 

Мастер участка, механик 6 094 

5 квалификационный 

уровень 

Начальник участка 6 266 

 

 Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

Квалификационный 

уровень 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням. 

Должностной 

оклад 

(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Бухгалтер, инженер программист, менеджер, менеджер по 

персоналу, системный администратор, экономист, 

юрисконсульт 

6 615 

consultantplus://offline/ref=CFEDDC905E1A618FFC67F220FEDF0BA52EE9D8D59C5F13E6E42C8A930511E968B949B89AF271A921B22548CA235C5E31F8AC28E06317EF72wEK


2 

 

  

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

Квалификационный 

уровень 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Должностной 

оклад 

(рублей) 

2 квалификационный 

уровень 

Главный <*> (аналитик; диспетчер, конструктор, металлург, 

метролог, механик, сварщик, специалист по защите 

информации, технолог, эксперт; энергетик); заведующий 

медицинским складом мобилизационного резерва (в ред. 

Приказа Минздравсоцразвития РФ от 11.12.2008 № 718н) 

7 484 

3 квалификационный 

уровень 

Директор (начальник, заведующий) филиала, другого 

обособленного структурного подразделения 

7 834 

<*> За исключением случаев, когда должность с наименованием "главный" является составной частью должности 

руководителя или заместителя руководителя организации либо исполнение функций по должности специалиста с 

наименованием "главный" возлагается на руководителя или заместителя руководителя организации. 

 

Перечень должностей руководителей, специалистов и служащих, отнесенных к 

профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих, установлен приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 17.05.2012 № 559н «Об 

утверждении единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей 

руководителей и специалистов, осуществляющий работы в области охраны труда» (в ред. 

Приказа Минтруда России от 20.02.2014 № 103н). 

 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Должностной 

оклад 

(рублей) 

Специалист по охране труда 6 615 

 

 

consultantplus://offline/ref=2438BA948B395AD094437313BBC752CAFF91ACD95AC55EBEAE82CE39744922324F72B22736129Bo1O9E
consultantplus://offline/ref=F53CB879441D9BFE62509993F7519D417FDAD6878CF78DA508D25827FC12B0EE1BBE87EBB586657DO9E
consultantplus://offline/ref=0287F9BFDDF9634602CEC6C014F50EACF4409AECCFDE5A0D17ED5A59EB96BA577D554DA3B20F24A853CC821F4767CAA6467E569D0B01BD0BkBiBL


 

Приложение 3 
 

к Положению об оплате труда работников 

муниципальных организаций, подведомственных 

Управлению образования администрации 

Чебаркульского городского округа, утвержденному 

постановлением администрации Чебаркульского 

городского округа от 30.06.2023 № 469 

(в редакции постановления от 09.01.2025 № 2) 

 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей  

работников образования 

 

Перечень должностей работников образования, отнесенных к профессиональным 

квалификационным группам должностей работников образования, установлен приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

должностей работников образования» (в ред. Приказа Минздравсоцразвития России от 

23.12.2011 № 1601н). 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

Квалификационный 

уровень 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Должностной 

оклад 

(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Вожатый, помощник воспитателя (ассистент), секретарь 

учебной части 

4 875 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

Квалификационный 

уровень 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Должностной 

оклад 

(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Младший воспитатель 5 395 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей  

педагогических работников 

Квалификационный 

уровень 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Должностной 

оклад 

(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Инструктор по труду, старший вожатый, инструктор по 

физической культуре, музыкальный руководитель 

 

12 411 

 

2 квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист, концертмейстер, педагог дополни 

тельного образования, педагог-организатор, социальный 

педагог 

12 554 

3 квалификационный 

уровень 

Воспитатель, мастер производственного обучения; 

методист; педагог- психолог; старший инструктор-методист; 

старший педагог дополнительного образования 

 

Методист<*> 

13 117 

 

 

 

13 643 

consultantplus://offline/ref=ADEA9A8C5CE3F11882161429370643AA7C36562AE7D03F21255D4C5D41C927323C62D9379FD4AB701583B5DF4B21F13AE6C7FCFB0C4388DD15k0L
consultantplus://offline/ref=2438BA948B395AD094437313BBC752CAFF91ACD95AC55EBEAE82CE39744922324F72B22736129Bo1O9E


2 

 
4 квалификационный 

уровень 

Педагог-библиотекарь, учитель, преподаватель, 

преподаватель-организатор основ безопасности 

жизнедеятельности, учитель-дефектолог, учитель-логопед 

(логопед); руководитель физического воспитания, старший 

воспитатель, старший методист, тьютор, советник 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

14 245 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей 

руководителей структурных подразделений 

Квалификационный 

уровень 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Должностной 

оклад 

(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) структурного подразделения: 

кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, 

учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-

производственной) мастерской и другими структурными 

подразделениями, реализующими общеобразовательную 

программу и образовательную программу дополнительного 

образования детей; заведующий библиотекой 

 

Заведующий (начальник) структурного подразделения: 

кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, 

учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-

производственной) мастерской и другими структурными 

подразделениями, реализующими общеобразовательную 

программу и образовательную программу дополнительного 

образования детей; заведующий библиотекой<*> 

13 894 

 

 

 

 

 

 

 

1 4449 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) обособленным структурным 

подразделением, реализующим общеобразовательную 

программу и образовательную программу дополнительного 

образования детей 

14 391 

<*> кроме должностей находящихся в образовательных организациях. 

 

consultantplus://offline/ref=2438BA948B395AD094437313BBC752CAFF91ACD95AC55EBEAE82CE39744922324F72B22736129Bo1O9E


 

Приложение 4 
 

к Положению об оплате труда работников 

муниципальных организаций, подведомственных 

Управлению образования администрации 

Чебаркульского городского округа, утвержденному 

постановлением администрации Чебаркульского 

городского округа от 30.06.2023 № 469 

(в редакции постановления от 09.01.2025 № 2) 

 

 

Профессиональные квалификационные группы профессий  

рабочих культуры, искусства и кинематографии 

 

Перечень профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии, отнесенных к 

профессиональным квалификационным группам профессий рабочих культуры, искусства и 

кинематографии, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 14.03.2008 № 121н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и 

кинематографии» 

Профессиональная квалификационная группа 

«Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня» 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням 

Должностной 

оклад 

(рублей) 

Костюмер 4 527 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, 

искусства и кинематографии 

 

Перечень должностей работников культуры, искусства и кинематографии, 

отнесенных к профессиональным квалификационным группам должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии, установлен приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 августа 2007 № 570 

«Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии». 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням 
Должностной 

оклад 

(рублей) 

Культорганизатор, руководитель кружка, аккомпаниатор 6 406 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням 
Должностной 

оклад 

(рублей) 

Библиотекарь, звукооператор 6 790 

 

 

 



 

 

Приложение 5 
 

к Положению об оплате труда работников 

муниципальных организаций, подведомственных 

Управлению образования администрации 

Чебаркульского городского округа, утвержденному 

постановлением администрации Чебаркульского 

городского округа от 30.06.2023 № 469 

(в редакции постановления от 09.01.2025 № 2) 

 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей  

медицинских и фармацевтических работников 

 

Перечень должностей медицинских и фармацевтических работников, отнесенных к 

профессиональным квалификационным группам должностей медицинских и 

фармацевтических работников, установлен приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 06.08.2007 № 526 «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и 

фармацевтических работников» (в ред. Приказов Минздравсоцразвития России от 

20.11.2008 № 657н, от 02.08.2011 №861н, Приказа Минтруда России от 03.03.2017 № 233н)  

 

Профессиональная квалификационная группа  

«Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня» 

Квалификационный 

уровень 

Должности служащих, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Должностной 

оклад 

(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Санитарка 5 092 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Средний медицинский и фармацевтический персонал» 

Квалификационный 

уровень 

Должности служащих, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Должностной 

оклад 

(рублей) 

3 квалификационный 

уровень 

Медицинская сестра; медицинская сестра по физиотерапии, 

медицинская сестра по массажу 

12 216 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Врачи и провизоры» 

Квалификационный 

уровень 

Должности служащих, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Должностной 

оклад 

(рублей) 

2 квалификационный 

уровень 

Врач 14 225 

 
 

consultantplus://offline/ref=52A8F54F963F99D7AFA50238B8B5912D2978C58AB3F763C8C6561EB30D00F107E5A4FA8B68C845AA47712D3B2404D209B965CA123E90EAf416E
consultantplus://offline/ref=52A8F54F963F99D7AFA50238B8B5912D207BCF83B8FF3EC2CE0F12B10A0FAE10E2EDF68A68C845AD4C2E282E355CDD0AA67BCF092292EB4Ef317E
consultantplus://offline/ref=52A8F54F963F99D7AFA50238B8B5912D237BC284BAFD3EC2CE0F12B10A0FAE10E2EDF68A68C845AC4A2E282E355CDD0AA67BCF092292EB4Ef317E

